עוד נטען, כי בפועל נמכרו 120 כרטיסים בלבד, על פני תקופה של מספר שנים, ללא קשר לשידורי המונדיאל, וכי בשנת 2006, היא השנה בה התקיימו המשחקים, נמכרו 22 כרטיסים בלבד. הודגש, כי תחשיב צ'רלטון נסמך על השיחה בין וינשטיין לבין אסלן אך בה נאמר שהשוק הוא בעל פוטנציאל של כ-5,000 כרטיסים, ולא שזה מספר הכרטיסים ששווקו.

5. לשלמות התמונה יוער, כי ביום 25.5.2008 נכנס לתוקפו חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 (להלן: החוק החדש), אשר החליף את החוק הישן. עם זאת, החוק הישן הוא המסגרת הנורמטיבית הרלבנטית לענייננו, שכן ההפרות הנטענות נעשו טרם מועד כניסתו של החוק החדש לתוקף.

פסק הדין קמא

6.

הודגש, כי הקביעה לפיה חברה ביצעה עוולה אינה מקימה מניה וביה קביעה לפיה אורגנים של החברה או נושאי משרה בה חבים בגין כך באחריות אישית, וכי הרושם הוא שהללו נתבעו אך בשל מעמדם כאורגנים בטלראן. ביחס לקביעה זו לא הוגשה השגה בגדר ערעור צ'רלטון.

(ה) טלראן טענה, כי עומדות לה הגנות שונות הקבועות בחוק הישן – הגנת תום הלב לפי סעיף 8 לחוק הישן והגנת תקנת השוק לפי סעיף 34 לחוק המכר, תשכ"ח-1968 (להלן: חוק המכר). בית משפט קמא פסק, כי בשני המקרים אין טלראן באה בגדרי ההגנות, כפי שיפורט.

(1) הגנת תום הלב: בסעיף 8 לחוק הישן קבועה הגנה הפוטרת את המפר מתשלום לבעל הזכויות שהופרו, אם הוכיח שבתאריך ההפרה לא ידע ולא היה לו יסוד סביר לחשוד שקיימת זכות יוצרים ביצירה.

דיני הקניין הרוחני בכלל, וזכויות היוצרים בפרט הם פרי של איזונים בין האינטרסים השונים המצויים ברקע ההסדר החוקי שהמחוקק בחר לעצב: אינטרס החברה בעידוד היצירה כמו גם בגישה אליה; אינטרס היוצר הן בתגמול עבור יצירתו והן בהכרה והוקרה בעדה; האינטרסים של יוצרים עתידיים ושל משתמשים שונים ב"מרחב תמרון יצירתי" הולם, וכדומה (ע"א Interlego A/S 513/89 Exin-Lines Bros. S.A., פ"ד מח(4) 133, 163-164 (1994); דברי ההסבר להצעת חוק זכות יוצרים התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 196). זוהי מלאכת איזונים מורכבת ועדינה בין צרכים חברתיים ותפיסות עולם, לעתים מתחרים. על כן השתרעותה של זכות היוצרים היא אך ורק עד לגבול אשר נתחם עבורה בדיון. המחוקק בחר פוזיטיבית לכלול זכויות מסוימות באגד זכויות היוצרים ובחר פוזיטיבית שלא לכלול אחרות. זאת, במסגרת אותה מלאכת איזונים.

בפרשת *Tele Event* נקבע, כי הפעולה של שידור חי של משחקי טורניר בטלוויזיה נתייחדה, ככלל, לבעל זכות היוצרים (שם, בעמ' 22; וראו גם: גיא פסח "זכויות שידור – גלגוליה של סבוגיית [פסק הדין בעניין] א.ש.ר. וחלקה כגורם מעצב בשוק התקשורת" המשפט י' 132-133 (תשס"ה)). מכאן, ששידור משחקי המונדיאל בישראל הוא הפרה "ישירה" של זכויות צ'רלטון. אך מהו "שידור"?

16. סעיף 1 לחוק זכויות מבצעים ומשדרים, תשמ"ד-1984, מגדיר "שידור" מהו:

העברה או הפצה, בין קווית, בין אלחוטית ובין בכל דרך אחרת, של צלילים או מראות, או שילוב של צלילים ומראות, לציבור.

יצוין, כי החוק החדש כולל בסעיף 14 הגדרה דומה, אם כי מעט צרה יותר (ראו: טוני גרינמן זכויות יוצרים 283 (מהדורה שניה, 2008) (להלן: גרינמן)). לענייננו, אין לעניין זה משמעות אופרטיבית. בע"א 9183/09 The Football Association Premier League Limited נ' פלוני (13.5.2012) (להלן: פרשת *Premier League*) נקבע, כי "שידור יכול להתקיים במגוון אמצעים, וכי השידור – במהותו – אינו מותנה או מוגבל באמצעי הטכני להעברתו" (שם, בפסקה 14, ההדגשה הוספה). התיבות החשובות לענייננו הן "העברה או הפצה". על מנת שיבוצע שידור נדרש שתבוצע העברה של צלילים או מראות או שילובם. בת"א (ת"א) 149/94 חברת התמלוגים לאמני

ישראל בע"מ נ' פלטיאל, פ"מ תשנ"ה(3) 151 (1995) מתייחס בית המשפט המחוזי בתל-אביב אף הוא לעניין בקבעו, כי:

"העברה כזו יכולה להיות באמצעים טכניים, אלקטרוניים או אחרים שהמדע פיתח או יפתח, ובלבד שתהיה בהם העברה ממכשיר אחד, ממנו משודרים הצלילים או המראות, למכשיר שני, הקולט אותם ומשמיע או מציג לציבור את הצלילים והקולות" (שם, בעמ' 158; ההדגשה אינה במקור).

הגיונם של הדברים בצידם: על מנת לאפשר אכיפה אפקטיבית של זכות היוצרים, הכרחי לאפשר לבעל זכות היוצרים למנוע פעולות סחר שנעשות בעותקים מפרים, גם כשאינו יכול או כשאינו זה רלבנטי לפעול ישירות מול המפר הישיר. הוראות דומות מצויות בתחומים נוספים של דיני הקניין הרוחני. כך למשל, בחקיקת המדגמים (סעיף 37(1)(ב) לפקודת הפטנטים והמדגמים), סימני המסחר (סעיף 3 לפקודת סימני סחורות), והפטנטים (סעיף 1 לחוק הפטנטים, תשכ"ז-1967, אם כי יוער כי בחוק זה מסווגת הפעולה כהפרה "ישירה"; וראו גם: פישמן-אפורי, בעמ' 7). החוק הישן מבחין אם כן, בין עשיית מעשה הפרה ישיר (ס"ק (1)), לבין עשיית מעשה הפרה עקיף (ס"ק (2)). בית משפט זה הכיר גם במעשה של תרומה להפרה ככזה שמקים על ה"תורם" אחריות להפרת זכות היוצרים (ע"א 5977/07 האוניברסיטה העברית בירושלים נ' בית שוקן להוצאת ספרים בע"מ (20.6.2011)), להלן: פרשת האוניברסיטה העברית; פרשת Premier League).

הנה כי כן, בישראל לא התקבל הסדר חקיקתי לפיו עקיפת אמצעי הגנה טכנולוגיים מהווה הפרה של זכויות יוצרים. לאחרונה פרסם משרד המשפטים תזכיר חוק זכות יוצרים (אמצעי הגנה טכנולוגיים ומידע אלקטרוני אודות ניהול זכות יוצרים), התשע"ב-2012, בו הועלתה פעם נוספת ההצעה ליצור הסדר חקיקתי למניעת עקיפת אמצעי הגנה טכנולוגיים. הצעה זו, נכון להיום, לא נתקבלה ואינה חלק מדיני זכות היוצרים בישראל. עניין זה מדגיש פעם נוספת, כי במועדים הרלבנטיים (ואף היום) מכירת אמצעי "עקיפה" טכנולוגיים לא נחשבה כהפרת זכות יוצרים (של בעל הזכויות ביצירה).

כפי שראינו, בדין הישראלי דאז ודהאידינא, אין הדבר כן.

36. בפני בית המשפט המחוזי טענה צ'רלטון, כי מעשיה של טלראן מהווים עשיית עושר ולא במשפט. בפסק דינו פסק בית המשפט המחוזי, כי משנקבע שהפרה טלראן את זכות היוצרים של צ'רלטון, שוב אין קם צורך לדון בעוולה מכוח חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר) בגין הפרת הזכויות, שכן אין להוסיף לסעד שכבר ניתן ממילא מכוח חוק זכות יוצרים.

37. בפסק הדין ברע"א 5768/94 א.ש.י.ר. יבוא יצור והפצה נ' פורום אביזרים ומוצרי צריכה בע"מ, פ"ד נב(4) 289 (1998) הכיר בית משפט זה בכך שניתן, בתנאים מסוימים, לעשות שימוש בהוראות חוק עשיית עושר גם בתחום דיני הקניין הרוחני (ראו גם: ע"א V&S Vin Spirit Aktiebolag 9191/03 נ' אבסולוט שו בע"מ, פ"ד נח(6) 869 (2004); גרינמן, בעמ' 60-72).

בכך הלך בדרך שונה מבית המשפט המחוזי, שמצא הפרת זכויות יוצרים – ועל כן לא נדרש לעילה של עשיית עושר. אני רואה מנוס מהצטרפות אליו.

ב. ולמקצת פירוט: חברי ניתח את האופציות השונות שבדיני זכויות היוצרים, והגיע (פסקאות 24-25) למסקנה – העגומה לטעמי – שכיון שהמחוקק לא כלל בחוק זכויות יוצרים, תשס"ח-2007 את ההגנה כלפי עקיפת אמצעי הגנה טכנולוגיים, מכירתם של אלה אינה הפרת זכות יוצרים, לא לפי המצב המשפטי הקודם ולא לפי החוק החדש. תוצאה זו לטעמי נכונה משפטית ואינה רצויה במהותה. בדיני זכויות היוצרים משמעותה היא כי חוטא עלול לצאת נשכר, ויתכן כי בכך עסקינן בענייננו, קרי, פלוני "עושה סחורה בפרתו של חברו" (משנה בבא מציעא ג', ב'); בבלי בבא

מציעא ל"ה, ב'). אולי בעקבות פסק דיננו זה יתעשתו המופקדים על החקיקה, מה גם שפירסמו את תזכיר חוק זכות יוצרים (אמצעי הגנה טכנולוגיים ומידע אלקטרוני אודות ניהול זכות יוצרים), תשע"ב-2012. המחוקק עשוי לזכור, כי מתפקידו למנוע עוול, בעולם משתנה שבו, כפי שגם תיאר חברי, ההתפתחויות הטכנולוגיות באות חדשות לבקרים והן מעין "צונאמי" שהוא כ"מים שאין להם סוף". ללא מתן הגנה ראויה, לא רק שייגרם עוול למי שטרם בערב שבת ולא אכל בשבת, אלא גם עלול להיפגע הדחף ליוזמה ולחידושים, בחינת "ולמי אני עמל" (קהלת ד', ח').

אמרתי שם על כן, "משלא תצלח דרך המלך לא תצלח גם הדרך הצדדית"; מה שאין כן כאן, שדרך המלך חסומה בשל מכשול משפטי, ועל כן ניתן לפנות לנתיב הצדדי של עשיית עושר ולא במשפט. לעניין זה ראו גם מאמרו המאלף של פרופ' עופר גרוסקופף "הנשר והנסיכות – על היחס שבין דיני עשיית עושר ולא במשפט לבין דיני זכויות יוצרים", בתוך 'יוצרים זכויות – קריאות בחוק זכות יוצרים (מ' בירנהק וג' פסח עורכים, תשס"ט-2009) 201, וראו גם עמ' 224 והע' 85 ("כאשר הסדר הקנין הרוחני אינו עדכני באחד או יותר מהמובנים שנמנו לעיל (מועד, פירוט או התאמה) יש מקום לאפשר חקיקה שיפוטית"). איני סבור שיש רלבנטיות בנידון דידן לסעיף 3 לחוק זכויות יוצרים, שלפיו "לא תהא זכות יוצרים ביצירה אלא לפי הוראות חוק זה", שפורש כמצמצם את היקף ההגנה על יוצרים (ראו י' ויסמן "קריאה השוואתית, מאפיינים של חוק זכות יוצרים תשס"ח-2007", בתוך יוצרים זכויות 69, 80-81). הדוגמה שהביא חברי (פס' 37) מספרו של פרופ' פרידמן מדברת בעדה, וראויה לבחינה, כדי שאכן לא ייעשה עושר שלא במשפט.

ד. לחיבת המשפט העברי אוסיף, כי משהזכרנו את האמירה בדבר העושה סחורה בפרתו של חבירו, נביא מן ההלכה (רמב"ם משפטים, שכירות א', ו'): "...